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PROCESSO SELETIVO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS DO QUA DRO DE 
ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA E JUSTIÇA FEDERAL EM 

PERNAMBUCO (JFPE) E SUAS RESPECTIVAS SUBSEÇÕES 
_______________________________________________________ 

 
 
 

SUSTENTE 
 
 

DECISÃO DOS RECURSOS 
 
 

I 
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 
 
 
 

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 
 
ADMINISTRAÇÃO  
 
INSCRIÇÃO 17866 
QUESTÃO 10: 
A departamentalização por produto também já foi uti lizada na estrutura matricial. A questão 
fala em “faz parte” – no sentido de estar incluída no grupo/conjunto, obviamente, a 
departamentalização por projeto é a forma/nomenclat ura mais utilizada – mas o enunciado 
da questão não a excluiu. 
Recurso Improvido. 
Gabarito Mantido. 
 
ENGENHARIA CIVIL  
 
INSCRIÇÕES 16803 e 17854 
QUESTÃO 04:   
A questão encontra-se com duas respostas corretas, alternativas A e D. 
Deste modo, a comissão optou em anular a questão. 
 Recurso Provido. 
Questão Anulada. 
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DIREITO 
 
 
INSCRIÇÃO 15684 
QUESTÃO 05: 
A alternativa B está incorreta, pois para que um cr ime seja da competência da Justiça 
Federal, deve-se observar as situações descritas no  art. 109 da CF. Assim, a incidência do 
princípio da extraterritorialidade não é capaz de a ssegurar a competência da Justiça Federal. 
Recurso Improvido. 
Gabarito Mantido. 
 
INSCRIÇÃO 15684 
QUESTÃO 28: 
A questão solicitava a resposta incorreta. 
A alternativa “A” está correta e não poderia ser a resposta, como alegado pelo candidato.  
Quanto ao alegado para a alternativa “B”, lembramos  que trata-se tão somente de uma 
transcrição de Texto Legal, pois, admite-se a liqui dação pela entrega de  bens, em 
procedimento que se denomina  “DAÇÃO EM PAGAMENTO”,  sendo estes (OS BENS), 
sempre avaliados por seu valor em moeda.  
A lei complementar  Nº 104/01 "ACRESCENTOU O INC. X I AO ART. 156 DO CTN, QUE 
AGORA ADMITE A DAÇÃO EM PAGAMENTO DE BENS IMÓVEIS."  
Recurso Improvido. 
Gabarito Mantido. 
 
 
INSCRIÇÃO 15805 
QUESTÃO 17: 
A questão encontra-se com duas respostas corretas, alternativas C e E. 
Deste modo, a comissão optou em anular a questão. 
Recurso Provido. 
Questão Anulada. 
 
INSCRIÇÃO 16479 
QUESTÃO 14: 
Procede a alegação da requerente. 
Recurso Provido. 
Questão Anulada. 
 
 
INSCRIÇÃO 16728 
QUESTÃO 01: 
A hipótese aventada na letra C não é de aplicação d o princípio da extraterritorialidade, mas 
da territorialidade por extensão ou equiparação (ar t. 5º, §1º, CP). 
Recurso Improvido. 
Gabarito Mantido  
 
 


